Bossuet ne laisse pas de décorer cette pièce du titre de *beau témoignage, Leodiensis ecclesiæ egregium testimonium* (part. I, l. III, c. VIII), et d'en arguer contre les actes de Grégoire VII et de ses successeurs.

Mais comment, lorsqu'il a voulu réfuter l'accord unanime des écrivains catholiques à regarder cette lettre comme un acte de schisme, lorsqu'il a lu lui-même cette pièce, n'a-t-il pas eu horreur des doctrines séditeuses qu'elle renferme, et des atroces injures que ce clergé excommunié vomit contre le

Saint-Siège ? C'est ce qui ne se comprend pas. Dans cette lettre le clergé de Liège fait profession ouverte de rejeter et de mépriser l'excommunication de trois papes, savoir : Grégoire VII, Urbain II et Pascal II, contre Henri et ses fauteurs ; et comme si ces trois Pontifes n'avaient pas été légitimes, ils y sont mentionnés, le premier sous le nom de Hildebrand, le second sous celui d'Odoard, et le troisième sans aucun nom propre : *Maledictum excommunicationis quod novella traditione Hildebrandus, Odoardus et iste tertius indiscrete protulerunt, omnino abjicimus* (Mansi, *loco supra citato*). Et sans parler des amères ironies contre Pascal II, rapportées par Bossuet comme des sentiments du plus pur catholicisme, saint Grégoire VII n'y est reconnu que pour l'auteur du schisme ; et il y est affirmé que selon la doctrine de l'Ancien et du Nouveau-Testament, les rois ne peuvent pas être excommuniés ; qu'au moins ils ne peuvent l'être que difficilement ; et que la question est encore à juger. Les légats du Saint-Siège y sont diffamés, et la mémoire des vénérables pontifes saint Zozime, saint Célestin et saint Boniface y est lacérée : « Hildebrandus papa, qui auctor est hujus novelli schismatis, et primus levavit sacerdotalem lanceam contra diadema regni... Si quis denique respectu S. Spiritus, Vetus et Novum Testamentum gesta que revolverit, patenter inveniet quod aut minime, aut difficile, possunt reges aut imperatores excommunicari, secundum etymologiam nominum illorum, et juxta determinationem excommunicationis ; et adhuc sub judice lis est... Illos vero legatos a latere Romani Episcopi exeuntes, ad ditanda marsupia discurrentes, omnino refutamus (et Bossuet approuverait tout cela !) sicut temporibus Zozimi, Cœlestini, et Bonifacii concilia africana probaverunt. »

Cette longue, ignoble et schismatique diatribe est rapportée en entier dans Labbe et Mansi (*loco citato*).

L'égarément du clergé de Liège, le fait de son schisme et

de son excommunication, est en outre à jamais constaté et flétri par la lettre *Benedictus Dominus* du Pape Pascal II à Robert, comte de Flandre. En voici un passage : « Gratias ergo  
 « prudentiæ tuæ agimus, quod præceptum nostrum in Came-  
 « racensi parochia executus es : idipsum de Leodiensibus ex-  
 « communicatis pseudo-clericis præcipimus. Justum est enim  
 « ut qui semetipsos a catholica Ecclesia segregarunt, per ca-  
 « tholicos ab ecclesiæ beneficiis segregentur. Nec in hac tan-  
 « tum parte, sed ubique, cum poteris, Henricum hæreticorum  
 « caput et ejus fautores pro viribus persequaris. » (Mansi, t. xx, p. 986).